
Ana Aptsiauri (Ana Aptsiauri), Vienlīdzības kustības (“Equality Movement”) interešu aizstāvības
speciāliste un projektu koordinatore
Maikls O’Flāhertijs (Michael O’Flaherty), Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūras direktors
Katju Holkeri (Katju Holkeri), Somijas Finanšu ministrijas Pārvaldības politikas nodaļas Publiskās
pārvaldības departamenta vadītāja
Ivo Rollis, Sabiedriskās politikas centra “Providus” padomes loceklis

9.00 – 9.30 Reģistrācija

9.30 – 10.00 Atklāšana

Edvards Smiltēns, Saeimas priekšsēdētājs 
Kristīne Zonberga, biedrības “Latvijas Pilsoniskā alianse” direktore

Runa: 
Marja Ruotanena (Marja Ruotanen), Eiropas Padomes Demokrātijas un cilvēka cieņas
ģenerāldirektorāta ģenerāldirektore

10.00 – 11.15 I paneļdiskusija “Reģionālās drošības problēmu ietekme uz demokrātijas ilgtspēju”

Vairāku vienlaicīgu krīžu un mainīgās ģeopolitiskās situācijas ietekmē pilsoniskās sabiedrības aktivitāte
sasniegusi līdz šim nepieredzēti augstu līmeni, pulcējot kopā dažādu nozaru speciālistus – politiķus,
ierēdņus, uzņēmējus, akadēmisko aprindu pārstāvjus un pilsoniskās sabiedrības organizāciju pārstāvjus.
Drošības izaicinājumi un lēmumu pieņemšanas apstākļi krīzes laikā var ietekmēt lēmumu pieņemšanas
caurskatāmību. Diskusijas attiecībā uz noteikumiem par ārvalstu aģentiem apdraud pilsoniskās
sabiedrības organizāciju sektora ilgtspēju, piemēram, ierobežojot biedrošanās brīvību un vārda brīvību ar
žurnālistu un pilsonisko aktīvistu nomelnošanas kampaņām.

Paneļdiskusijas sākumā tiks pārrunāti izaicinājumi demokrātijas ilgtspējai ES reģionā. Paneļdiskusijā tiks
apspriesti minimālie standarti attiecībā uz tiesiskuma un pilsoniskās telpas nodrošināšanu.

Moderatore: 
Inese Vaivare, biedrības “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” direktore

Paneļdiskusijas dalībnieki:

11.15 – 12.30 Pusdienas

OTRDIENA, 12. SEPTEMBRIS

STARPTAUTISKA KONFERENCE

PARTNERĪBAS DEMOKRĀTIJAI, 
ATTĪSTĪBAI UN MIERAM

(PAMATOJOTIES UZ REIKJAVĪKAS DEMOKRĀTIJAS PRINCIPIEM)

DARBA KĀRTĪBA

VIETA: BALTIEŠU ZĀLE, LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA, JĒKABA IELA 6/8



Zanda Kalniņa-Lukaševica, Saeimas priekšsēdētāja biedre un Eiropas Padomes Parlamentārās
asamblejas Latvijas delegācijas vadītāja
Anastasija Kriklija (Anastasia Crickley), ceļotāju un romu centra “Pavee Point” Īrijā dibinātāja 
Malgožata Šuleka (Małgorzata Szuleka), Helsinku Cilvēktiesību fonda (“Helsinki Foundation for Human
Rights”) valdes locekle
Oleksandrs Galkins (Oleksandr Galkin), labdarības fonda “Right to Protection” direktors

12.30 – 13.45 II paneļdiskusija “No vietējā līmeņa uz globālo: vietējā un nacionālā līmeņa pilsoniskās 
sabiedrības organizāciju lomas stiprināšana daudzpusējās sadarbības institūcijās”

Mainoties pilsoniskās sabiedrības aktivitātei, indivīdam tiek piešķirta svarīgāka loma, kā arī parādās jauni
pilsoniskās aktivitātes un iesaistes veidi. Šīs tendences liek izvirzīt jautājumu par to, kā daudzpusējās
sadarbības institūcijas var pārveidot savu darbību un ciešāk sadarboties ar vietējā un nacionālā līmeņa
pilsoniskās sabiedrības organizācijām. Kaut arī lēmumi par demokrātijas ilgtspēju parasti tiek pieņemti
valsts līmenī, joprojām ļoti svarīgi ir stiprināt pilsoņu spējas aizsargāt demokrātiju.

Paneļdiskusijā tiks pārrunāta veiksmīga nacionāla un vietēja līmeņa organizāciju pārstāvība reģionālā un
globālā līmenī, kā arī tiks izstrādāti priekšlikumi partnerības uzlabošanai Eiropas Padomē.

Moderators: 
Andris Gobiņš,  biedrības “Eiropas Kustība Latvijā” prezidents

Paneļdiskusijas dalībnieki:

14.15 – 15.30 III paneļdiskusija “Sociālā noturība: instruments iekļaujošām, drošām un  ilgtspējīgām
vietējām kopienām”

Nenoteiktības un sarežģītu ģeopolitisko attiecību laikā sabiedrības noturība ir bijusi svarīga cīņā pret
drošības riskiem un krīzēm gan individuālā, gan valsts līmenī. Dažādas krīzes rodas un attīstās arvien
sarežģītākā informācijas telpā, tādēļ valdībai un sabiedrībai ir jādomā par visaptverošiem starpnozaru
risinājumiem. Lai veiksmīgi pārvaldītu šābrīža “permakrīzi” un reaģētu uz pilsoņu vajadzībām un bažām, kā
arī vienlaikus gatavotos nākotnes krīzēm, valdībai ir jāizstrādā un jāīsteno gudrākas un iekļaujošākas
stratēģijas nekā jebkad agrāk, izmantojot metodes “whole-of-government” un “whole-of-society”.

Pēdējo gadu laikā ir apstiprinājies tas, ka vietējās iniciatīvas var izaugt par valsts līmeņa pilsoniskās
aktivitātes kustībām un veicināt solidaritāti. Nevalstiskās organizācijas arvien vairāk spēj sasniegt
mazaizsargātās sabiedrības grupas, kas ikdienā neuzticas valdībai un neiesaistās politikā. Turklāt
nevalstiskās organizācijas veicina iekļaujošākas un saliedētākas sabiedrības veidošanos un nevienlīdzības
mazināšanos.

Paneļdiskusijā tiks pārrunātas vairākas veiksmīgas pilsoniskās sabiedrības līmeņa, valsts līmeņa un
starpvalstu līmeņa noturības veidošanas iniciatīvas, tostarp piemēri no Ukrainas. Tiks diskutēts arī par
sabiedriskā līguma (Social Contract) nākotni un nepieciešamību arī turpmāk strādāt kopā, laikus
gatavojoties jaunām krīzēm.



15.45 – 16.00 Noslēgums

Jānis Citskovskis, Valsts kancelejas direktors 
Inese Vaivare, biedrības “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” direktore

16.30 Vietējo sociālo uzņēmumu un pilsoniskās sabiedrības organizāciju apmeklēšana

Katerina Raševska (Kateryna Rashevska), Reģionālā cilvēktiesību centra (“Regional Centre for Human
Rights”) juridiskā speciāliste, cilvēktiesību aktīviste
Dr. Rihards Bambals, Valsts kancelejas Stratēģiskās komunikācijas koordinācijas departamenta
vadītājs 
Justina Kaluinaite (Justina Kaluinaitė), Lietuvas Nacionālās nevalstisko attīstības sadarbības
organizāciju platformas politikas un interešu aizstāvības koordinatore
Elmārs Pļaviņš, Nacionālo bruņoto spēku vecākais eksperts starptautiskās militāri reliģiskās
sadarbības jautājumos 

Moderatore: 
Linda Jākobsone-Gavala, biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” valdes locekle un projektu koordinatore

Paneļdiskusijas dalībnieki:


